ТЕРРОРИЗМА ХИРЕС
КЁРЕШЕС ЕНЁПЕ
Ё^ЛЕКЕН ЕЛЧЁК

РАЙОНЁНЧИ КОМИССИ

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ

В ЯЛЬЧИКСКОМ РАЙОНЕ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

25.04. 2022 ?. №02 25.04.2022 г. № 02
Елчёк ялё с. Яльчики

П РО ТО КО Л №  02
заседания антитеррористической комиссии

в Яльчикском районе

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: глава администрации Яльчикского района,
председатель антитеррористической комиссии Левый Л.В.

Присутствовали:
Члены антитеррористической комиссии: Петров Н.П., Минингалиев И.Ш.,

Рыбкин В.М., Князева З.О., Сайкин А.Н., Смирнова А.Г.
Приглашенные: Карабурнашев А.Н.- заместитель начальника отделения

полиции по Яльчикскому району МО МВД РФ «Комсомольский», Скворцов С.В. -
старший методист ИМЦ по инновационным технологиям отдела образования и
молодежной политики администрации Яльчикского района, Демьянова М.В.-
директор МБУК «Централизованная клубная система Яльчикского района», 8 глав
сельских поселений.

1.06 усилении общественной безопасности и предупреждении
террористических актов в период подготовки и проведения массовых
праздничных мероприятйй._____________________________________________

; (Левый, Карабурнашев)
1.1.Принять к сведению доклад заместителя начальника отделения

полиции по Яльчикскому району МО МВД РФ «Комсомольский»
Карабурнашева А.Н.

1.2.Главам администраций сельских поселений, отделению полиции по
Яльчикскому району МО МВД России «Комсомольский», отделу специальных
программ администрации района в целях недопущений возможных
террористических проявлений во время проведения массовых мероприятий:

организовать взаимодействие и оперативный обмен информацией органов
местного самоуправления с правоохранительными органами по вопросам
антитеррористической защищенности объектов инфраструктуры и мест с массовым
пребыванием людей, охраны общественного порядка и общественной безопасности
при проведении массовых мероприятий;

в целях предупреждения возможных попыток совершения террористических
актов с использованием транспортных средств во взаимодействии с органами
внутренних дел принять меры, направленные на обеспечение безопасности
дорожного движения, в том числе организацию парковок автотранспорта," а также
своевременную эвакуацию бесхозных автомобилей, припаркованных вблизи мест
массового пребывания людей, определенных для проведения праздничных
мероприятий;

проводить заблаговременное обследование объектов и мест проведения
праздничных мероприятий;

поддерживать в постоянной готовности силы и средства, предназначенные
для ликвидации последствий террористического акта;

до 30 апреля 2022 года во взаимодействии с главами сельских поселений,
отделением полиции по Яльчикскому району провести мероприятия по
установлению граждан и организаций, арендующих помещения без надлежащего
оформления, проверить состояние запорных устройств подвальных и чердачных
помещений многоквартирных жилых домов, принять меры по недопущению
хранения в них материалов и предметов, которые могут быть использованы для
изготовления взрывчатых веществ и взрывных устройств.

до 29 апреля провести тренировку с ЕДДС района по порядку оповещения
при угрозе террористического акта;

организовать дежурство ответственных руководителей администраций и
персонала объектов, выделенных для проведения массовых праздничных,
общественно-политических и спортивных мероприятий, объектов торговли,
проведение инструктажей по порядку действий в случае возникновения угроз
террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций; проверку наличия
схем и доступности путей эвакуации, работоспособности систем оповещения;

провести разъяснительную работу с населением о повышении
бдительности, порядке действий при угрозе или совершении террористического
акта через средства массовой информации, размещения информации на Интернет-
сайтах и во время встреч с населением.

II. О ходе реализации мероприятий, предусмотренных Комплексным
планом противодействия идеологии терроризма на 2019-2023
годы____________________

(Князева, Скворцов, Рыбкин)
2.1.Принять к сведению информацию Князевой З.О.- начальника отдела

культуры и информационного обеспечения, Скворцова С.В. - старшего методиста
ИМЦ по инновационным технологиям отдела образования и молодежной
политики, Рыбкина В.М.- начальника отдела спецпрограмм, секретаря АТК по
данному вопросу. ' ■

2.2. Всем субъектам профилактики в Яльчикском районе:
в течение 2022 г. обеспечить своевременное и качественное исполнение

мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на
2019-2023 годы;

проводить профилактические мероприятия по устранению причин и
условий, способствующих радикализации населения, определения конкретных
граждан, проживающих на территории муниципальных образований, наиболее
подверженных пропаганде идеологии терроризма, и организации с ними адресной
профилактической работы.

III. Об обеспечении антитеррористической безопасности при
организации летнего отдыха де!ей___________________________________________

(Скворцов)
3.1.Принять к сведению доклад старшего методиста ИМЦ по

инновационным технологиям Скворцова С.В.
3.2.Отделу образования и молодежной политики администрации

Яльчикского района:
организовать проведение инструктажей администраций и персонала учебных

заведений по порядку действий в случае возникновения угроз террористического
характера и иных чрезвычайных ситуаций;

организовать проведение инструкторско-методических занятий с вожатыми
по порядку действий при эвакуации детей в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций, в том числе при угрозе (совершении) террористического акта;

направить администрациям летних лагерей указание о включении в планы
работ по организации отдыха и оздоровления детей мероприятий, направленных на

отработку навыков действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, в
том числе при угрозе (совершении) террористических актов, приобретение знаний
по правилам пожарной безопасности и оказанию первой медицинской помощи;

на объектах образования обеспечить функционирование систем
автоматической противопожарной защиты с дублированием сигналов о пожаре на
пульт подразделения пожарной охраны без участия работников.

О проведенных мероприятиях проинформировать антитеррористическую
комиссию в Яльчикском районе до 24 мая 2022 года.

IV. О состоянии АТЗ объектов культуры Яльчикского района в
соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 №176

(Демьянова)
4.1.Принять к сведению доклад директора МБУК «Централизованная

клубная система Яльчикского района» Демьяновой М.В.

V. О состоянии мониторинга общественно-политических, социально -
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в
области противодействия терроризму и экстремизму в Яльчикском
районе_______________________________________________________

(Рыбкин)
5.1. Принять к сведению информацию секретаря АТК в Яльчикском районе

Рыбкина В.М.
5.2. Субъектам мониторинга продолжить проведение мониторинга в сфере

профилактики терроризма и экстремистской деятельности постоянно.
5.3. Секретарю АТК в Яльчикском районе Рыбкину В.М. своевременно

представлять информационный материал по результатам мониторинга в аппарат
антитеррористической комиссии в Чувашской Республике.

VI. О ходе выполнения решений НАК, АТК Чувашской Республики,
АТК Яльчикского района за 2021 год и 1 кв. 2022 года_________

(Рыбкин)
6.1 .Принять к сведению информацию секретаря АТК в Яльчикском районе

Рыбкина В.М.
6.2.Руководителям рабочих групп антитеррористической комиссии

Яльчикского района, главам сельских поселений района, руководителям
отраслевых (функциональных) органов администрации Яльчикского района
обеспечить неукоснительное исполнение, в части касающейся, решений
Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии
Чувашской Республики и собственных решений антитеррористической комиссии
Яльчикского района по вопросам антитеррористической защищенности
потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового
пребывания людей.

6.3.Секретарю АТК в Яльчикском районе обеспечить подготовку и
направление в отдел по обеспечению антитеррористической деятельности
Чувашской Республики отчётов о ходе выполнения решений АТК Чувашской
Республики.

Глава администрации Яльчикского района- J b  • —П
председатель антитеррористической комиссии С * /  д.В. Левый